
  

  

 

 

 
 
Detaillierte 
Verfahrensbeschreibung, 
Datengrundlage und Ergebnisse 
 
PRISA 

 



 PRISA Verfahren 

2 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse PRISA 

  



Inhaltsverzeichnis 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 3 

Inhaltsverzeichnis 
1  PRISA Verfahren ............................................................................................................................. 5 

1.1  Grundlagen allgemein ............................................................................................................. 5 

1.1.1  Prozessskizze PRISA Verfahren ..................................................................................... 5 
[...]
Tabelle 5: Löslichkeit in % bezogen auf Pges (PRISA) ........................................................................ 11 
Tabelle 6: Flächenbedarf PRISA Verfahren .......................................................................................... 11 
Tabelle 7: Komplexität, Umsetzung und Rückgewinnungspotential PRISA ......................................... 13 
Tabelle 8: Einsparungen Abwasserreinigung ........................................................................................ 14 
Tabelle 9: Ressourcenbedarf PRISA und molare Masse Fällmittel ...................................................... 16 
Tabelle 10: Produkt- und einwohnerspezifischer Ressourcenbedarf PRISA ........................................ 16 
Tabelle 11: Spezifischer Energiebedarf PRISA ..................................................................................... 16 
Tabelle 12: Indirekte SM-Emissionen PRISA ........................................................................................ 18 
Tabelle 13: Kumulierter Energieaufwand PRISA .................................................................................. 18 
Tabelle 14: Einflussfaktoren ganzheitliche Bewertung PRISA .............................................................. 19 
Tabelle 15: Transportwege PRISA ........................................................................................................ 19 
Tabelle 16: CO2 bzw. SO2-Äquivalente Prozesskette PRISA ............................................................... 19 
Tabelle 17: Kumulierter Energieaufwand gesamte Prozesskette ......................................................... 20 
Tabelle 18: Gesamtemission SM direkte und indirekte Emissionen, Relation zur Referenzsituation ... 21 
Tabelle 19: Bewertung PRISA Endprodukt ® ....................................................................................... 22 
Tabelle 20: Jahreskosten PRISA (Referenzkläranlage 100.000 EW) ................................................... 24 
Tabelle 21: Einsparungen und Erlöse PRISA (Referenzkläranlage 100.000 EW) ................................ 24 
Tabelle 22: Spezifische Kosten PRISA (100.000 EW) .......................................................................... 24 
Tabelle 23: Upscaling Investitionskosten PRISA Verfahren ................................................................. 24 
Tabelle 24: Amortisationszeit in Abhängigkeit der Anlagengröße ......................................................... 26 
Tabelle 25: Jahreskosten gesamte Prozesskette PRISA Variante 1 .................................................... 27 
Tabelle 26: Jahreskosten gesamte Prozesskette PRISA Variante 2 .................................................... 28 

 

 
 



PRISA Verfahren 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 5 

1 PRISA Verfahren 

1.1 Grundlagen allgemein 
Das PRISA Verfahren (Montag, 2008) ist ein einfacher Ansatz zur Rückgewinnung von P aus dem 
Schlammwasser und wurde im halbtechnischen Maßstab auf der Kläranlage Stuttgart-Mühlhausen 
umgesetzt. Dieses Verfahren wurde in erster Linie für die P-Rückgewinnung aus dem Schlammwasser des 
Voreindickers, Nacheindickers und der Entwässerung nach einer Faulung entwickelt. Durch entsprechende 
mechanische Vorbehandlung des Primär- und Überschussschlammes im Voreindicker wie Mischen und/oder 
längere Aufenthaltszeiten kann ein erhöhter Teil des biologisch gebundenen Phosphors in Lösung gebracht 
werden um diesen anschließend durch Zugabe von Mg-Fällmitteln als MAP rückzugewinnen. Eine 
ausschließlich biologische Phosphorentfernung (Bio-P) wird für das PRISA-Verfahren vorausgesetzt. 
Sämtliche Daten über dieses Verfahren stammen aus der Dissertation von Montag (2008) oder dem 
persönlichen Kontakt mit Montag. Bei der Fällung kann > 90 % des gelösten Phosphors rückgewonnen 
werden. Bezogen auf den Kläranlagenzulauf ist das Rückgewinnungspotential stark von den 
Rücklöseprozessen abhängig und liegt im Bereich von 25 %. 

1.1.1 Prozessskizze PRISA Verfahren 

 
Abbildung 1: Prozessskizze Implementierung PRISA Verfahren auf Kläranlagen 

1.1.2 Prozessskizze als STAN Modell 

 
Abbildung 2: STAN Modell PRISA 



 PRISA Verfahren 

6 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse PRISA 

 
Abbildung 3: STAN Modell PRISA gesamte Prozesskette 

1.1.3 Verfahrensbeschreibung 
Rücklösung (im Prozess Kläranlage) 

Die Rücklösung des Phosphors basiert auf der natürlichen Freisetzung des Polyphosphates zusammen mit 
modifizierten Bedingungen in dem mit Überschussschlamm beschickten Schwerkrafteindicker. Im 
Normalbetrieb eines Schwerkrafteindickers kann bereits die Freisetzung des Polyphosphates beobachtet 
werden. Das gelöste Phosphat (PO4-P) verbleibt jedoch aufgrund des abnehmenden 
Durchlässigkeitsbeiwerts im absetzenden Schlamm in der flüssigen Phase der Schlammschicht. Eine höhere 
Konzentration mit gelöstem Phosphat ist daher im Überstandswassers nicht zu beobachten (Montag, 2008). 

 
Abbildung 4: Phosphat- und Feststoffkonzentrationen in einem Standeindicker nach 24 h (Montag, 2008) 

Eine periodische vertikale Durchmischung des Eindickers ist nötig um eine Überführung des gelösten P in 
das Überstandswassers zu erreichen. Die notwendige Rührgeschwindigkeit liegt im Bereich von 150 – 1.600 
U/min. Der Einfluss der Geschwindigkeit ist jedoch gering. Darüber hinaus müssen anaerobe Bedingungen 
im Eindicker herrschen. Montag (2008) zeigt, dass durch diese einfachen Veränderungen im Voreindicker 
die Konzentration an gelöstem Phosphat im Schlammwasser signifikant erhöht werden kann. Die 
Phosphatrücklösung kann in diesem Fall im Mittel von 1,9 % auf 21,6 % erhöht werden. Die 
Häufigkeitsverteilung zeigt, dass Phosphatrücklösungen bis 28 % möglich sind (Abbildung 5).  



PRISA Verfahren 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 7 

Aufgrund verlängerter Aufenthaltszeiten und regelmäßiger Durchmischung kann die Phosphatrücklösung 
deutlich verbessert werden angehoben werden. Aus den 11 Versuchsreihen wird eine Rücklösung von 20 % 
im Voreindicker als realistisch angesehen und als Transferkoeffizient im Prozess Voreindicker festgelegt 
(Abbildung 6). Montag (2008) erwähnt, dass über einen langen Versuchszeitraum auch eine 
durchschnittliche Phosphatrücklösung von 22 % möglich ist. Üblicherweise wird die Eindickzeit zur 
Vermeidung von Rücklösungen auf einen Tag begrenzt. Rücklöseversuche zeigen, dass eine Aufenthaltszeit 
von drei Tagen mit zweimaliger Durchmischung eine optimale Einstellung für die Phosphatrücklösung ist. 
Zusätzliche Versuche mit Zugabe von vorgeklärtem Abwasser zeigen keinen signifikanten Einfluss auf die 
Rücklösung. Eine gesteigerte Rücklösung der Schwermetalle im Voreindicker kann durch den unveränderten 
pH Wert vernachlässigt werden (persönliche Mitteilung Svardal (7.7.11)) 

 
Abbildung 5: Links: Ergebnisse der Rücklöseversuche (PO4-P Konzentration im Schlammwasser). Rechts: Häufigkeit der 
Rücklösequoten in %. VE 1 (Referenz), VE 2 (PRISA) 

 
Abbildung 6: Mittlere Phosphatrücklösung (%) durch Modifikation des Schwerkrafteindickers 

Fest-Flüssigtrennung [1] 

Über Tuch- bzw. Trommelfilter werden die noch vorhandenen Feststoffe aus dem Schlammwasser 
abgetrennt. Nicht gelöster Phosphor verbleibt im Schlamm, gelöster Phosphor gelangt über das Filtrat in die 
Kristallisationsbehälter. Schwermetalle verbleiben zum Großteil im Schlamm, da der pH-Wert während der 

0

5

10

15

20

25

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
[Versuch]

PRISA

Referenz

Phosphatrücklösung PRISA

in %



 PRISA Verfahren 

8 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse PRISA 

Eindickung nicht verändert wird. Es wird davon ausgegangen, dass 100 % des gelösten Phosphors die 
Filtereinrichtung passiert. Die P-reiche flüssige Phase gelangt in den Misch-, Kristallisation- und 
Sedimentationsbehälter. Dieser Schritt ist sehr wichtig um störende Feststoffe in der Fällung zu vermeiden. 

MAP-Fällung [2] 

Zur Fällung des Phosphors als Magnesium-Ammonium-Phosphat wird im ersten Schritt Natronlauge (NaOH) 
zur pH-Wertanhebung auf 9,5 in einen Rührbehälter zugegeben. Durch Zugabe von MgO fällt > 90 % des 
gelösten Phosphats als Endprodukt MAP aus. Das Mg:P Verhältnis wird auf 1,3 - 1,5:1 eingestellt. Die 
Reaktionszeit richtet sich nach der PO4-P Konzentration (ca. 15 min bei 100 mg PO4-P/L bzw. ca. 45 min bei 
50 mg PO4-P/L). Absetzzeiten von 30 min sollten eingeplant werden. 

Beutelfilteranlage [3] 

In der nachgeschalteten Beutelfilteranlage wird das Restabwasser statisch vom MAP abtrennt (Abbildung 7). 
Gleichzeit erfolgt eine Lufttrocknung des MAP wodurch Rücklösungen der Nährstoffe in der flüssigen Phase 
vermieden werden. Eine Entwässerung ist auch mit üblichen Kammerfilterpressen möglich. 

 
Abbildung 7: Absackvorrichtung der PRISA Pilotanlage der Kläranlage Stuttgart-Mühlhausen 

Das Restwasser wird in die Kläranlage zurückgeführt. Das gewonnene MAP kann direkt in der 
Landwirtschaft eingesetzt werden. Während der Versuchsdurchführung wurden keine 
Schwermetallmessungen zur Erstellung von Bilanzen durchgeführt. Die Transferkoeffizienten für diesen 
Prozess werden aus dem Schwermetallgehalt im Schlammwasser der Referenzkläranlage und dem 
Endprodukt des PRISA Verfahrens berechnet.  

Mögliche Betriebsprobleme 

 Kapazität zur Zwischenlagerung des Überschussschlammes über 3 Tage 
 Geruchsprobleme infolge der langen anaeroben Zwischenlagerung 
 Schwankungen bei der P-Rücklösung -> Einfluss auf Magnesiumdosierung im Fällreaktor 

1.1.4 Betriebsparameter PRISA Reaktor 
Abgeleitet aus der Verfahrensbeschreibung können folgenden idealen Betriebsparameter definiert werden. 
(Tabelle 1). 

Parameter 
Aufenthaltszeit Voreindicker 3 Tage 

pH-Fällung 9,5 

Mg:P 1,3-1,5:1 

N:P 7-9:1 

Dauer Fällung (h) 0,5-1 
Tabelle 1: Optimale Betriebsparameter PRISA Verfahren 



PRISA Verfahren 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 9 

Über 90 % des gelöst im Schlammwasser vorliegenden Phosphors bildet schwerlösliche Salze und 
kristallisiert als MAP aus. Das MAP wird abgezogen und in Sackfiltern getrocknet.  

1.2 Datengrundlage für Bewertung 

1.2.1 Sachbilanz  

 Molares Verhältnis:   Mg:P = 1,3-1,5:1 (++) 
 Basenbedarf:    0,43 - 0,5 kg/kg P (+) 
 Wasserbedarf:   0,05 m³/kg P (++) 
 Energieaufwand:  0,2-0,5 kWh/EW*a (+) 

In Fällprozessen zur MAP-Rückgewinnung wird Magnesium im stöchiometrischen Verhältnis Mg:P von 
1,3 - 1,5:1 zugegeben. Der Basenbedarf wird von Montag (2008) mit ~0,5 kg NaOH/kg Prückg. angegeben. 
Dieser Wert ist jedoch mit hohen Unsicherheiten behaftet, da der pH Wert des Schlammwassers abhängig 
von der Kläranlage stark schwanken kann und damit auch der Aufwand an Basen. Der Energiebedarf wird 
auf Basis der Kostenrechnung von Montag (2008) ermittelt. Die Kosten für Strom werden mit 4.000 -
 5.000 €/a angenommen. Im Vergleich zum angenommenen Strompreis der Referenzanlage (0,1 €/kWh) 
wird von Montag (2008) ein Strompreis von 0,23 €/kWh angenommen. Unter dieser Annahme wird ein 
Stromverbrauch von rund 19.200 kWh/a oder rund 0,2 kWh/EW*a berechnet. Auf Basis der Energiekosten 
der Referenzkläranlage entspricht dies einem Stromverbrauch von ~45.000 kWh/a bzw. 0,45 kWh/EW*a 

1.2.2 Stoffflussanalyse 
Transferkoeffizient (TK) Voreindicker 

Aufgrund der Rücklöseprozesse im Voreindicker wird der Transferkoeffizienten für P 5 auf 20 (+) geändert. 
Für Schwermetalle und org. Spurenstoffe wird keine Änderung der TK angenommen (+) 

TK Entwässerung 

Montag (2008) zeigt, dass trotz der vorangegangenen erhöhten Rücklösung im Voreindicker auch im 
Faulturm noch signifikante Rücklösungen stattfinden. Anhand einer P-Bilanz der von Montag (2008) 
betrachteten Kläranlage wird ein TK von 15 angenommen. TK für Schwermetalle und org. Spurenstoffe 
bleiben unverändert. 

TK P-Fällung 

Der Wirkungsgrad der P-Entfernung ist von der Konzentration an gelöstem PO4-P, dem Stickstoff zu 
Phosphorverhältnis und dem pH-Wert abhängig (Abbildung 8). Im pH-Bereich von 8,5 – 10,5 kann > 90 % 
des P entfernt werden (TK für P = 90) (+). Hinsichtlich des Verhaltens von Schwermetallen während der 
Fällung liegen keine Daten vor. Anzunehmen ist, dass die gelösten Schwermetalle bei diesem pH Wert 
ebenfalls ausgefällt werden. Die Transferkoeffizienten für die Schwermetalle werden deshalb anhand der 
Frachten im Schlammwasser der Referenzkläranlage und den Frachten im MAP-Endprodukt aus der 
Literatur ermittelt (+). Folglich müssen erhöhte Unsicherheit der SM-Transferkoeffizienten im Reaktor 
angenommen werden. 

 



 PRISA Verfahren 

10 Detaillierte Verfahrensbeschreibung, Datengrundlage und Ergebnisse PRISA 

 
Abbildung 8:P-Entfernungsraten (Montag, 2008) 

1.2.3 Charakteristik Endprodukt  

1.2.3.1 Nährstoffe, (Schwer)-metalle und org. Spurenstoffe 
Magnesiumoxid (MgO) wird im PRISA-Verfahren als Fällmittel zur MAP Erzeugung eingesetzt. Der P-Gehalt 
liegt im Bereich von 9,3 % und damit, so wie auch der Stickstoffgehalt deutlich unter den Gehalten eines 
reinen MAP. Grund dafür ist die nicht selektive Fällung des Phosphors als MAP. Beim PRISA Endprodukt 
wird deutlich, dass neben den MAP auch verschiedene Calciumphosphate gebildet werden, die zum einen 
den niedrigen Stickstoffgehalt und den hohen Calciumgehalt erklären. Unabhängige Laborversuche 
bestätigen, dass die Schwermetallgehalte sowohl deutlich unter den rechtlich vorgegebenen Grenzwerten 
als auch deutlich unter den Schwermetallgehalten vergleichbarer Mineraldünger liegen (++). Das PRISA 
Endprodukt wurde ausführlich auf org. Spurenstoffe untersucht. Zahlreiche Stoffe die z.B. im Klärschlamm 
nachweisbar sind wie z.B. verschiedenen Organozinnverbindungen oder Moschusverbindungen sind im 
MAP nicht oder nur vereinzelt nachweisebar. Ein Auszug der Ergebnisse ist in Tabelle 3 dargestellt (+). 
Aufgrund der Prozessführung und Erfahrungswerte anderer Verfahren (Ostara, DHV Crystalactor) sind keine 
hygienischen Bedenken zu erwarten (+).  

Nährstoffe  
[g/kg TS] 

Schwermetalle 
[mg/kg TS] 

Org. Spurenstoffe 
[mg/kg TS] 

P 93 As 1,8 AOX 84 

N 12 Cd 12 PAK <0,410 

Mg 150 Cr 12 PCDD/F - 

Ca 100 Cu 93 LAS <0,1 

K - Hg 0,15 NPE 3,2 

Metalle [mg/kg TS] Ni 6,7 Bisphenol A/B 0,165 

Al 2.010 Pb 13 6 DIN PCB 0,109 

Fe 3.100 Zn 403   
Tabelle 2: Nährstoff-, (Schwer)-metallgehalte und org. Spurenstoffe PRISA Endprodukt 

Moschusverbindungen  
[mg/kg TS] 

Organozinnverbindungen
[mg/kg TS] 

Tenside 
[mg/kg TS 

Cashmeran <0,05 Monobutylzinn <0,01 LAS <0,1 

Celestolid <0,05 Dibuylzinn 0,013 Nonylphenol 0,42 

Phantolid <0,05 Tribuylzinn 0,022 Nonylphenolethoxylate 3,2 

Traseolid <0,05 Tetrabutylzinn <0,01 PAK [mg/kg TS] 

Tonalid <0,05 Monooctylzinn <0,01 Chrysen 0,025 

Moschus Xylol <0,05 Doctylzinn <0,01 Benzo(a)pyren 0,02 

Moschus Keton <0,05 Tripenylzinn <0,01 Summe PAK 10 <0,254 

Galaxolid <0,05 Tricyclohexlyzinn <0,01 Summe PAK 16 <0,410 
Tabelle 3: Organische Spurenstoffe in PRISA Endprodukt 



PRISA Verfahren 

 Studie: Phosphorrecycling aus dem Abwasser 11 

1.2.3.2 P-Löslichkeit 
Es handelt sich beim Endprodukt um eine Mischung aus Magnesiumammonium- und Calciumphosphaten. 
Dieses Produkt weist eine geringe Wasserlöslichkeit (2 %) und eine 100 %ige Zitronenlöslichkeit auf. In 
Topfversuchen kann eine vollständige Aufnahme über die Pflanzen nachgewiesen werden (++) (Römer, 
2006). 

Tabelle 4: Löslichkeit in % bezogen auf Pges (PRISA) 

Exktraktionsmittel Löslichkeit [%]
Wasser 2 

Zitronensäure 100 

Ameisensäure - 

Mineralsäure - 

Ammoncitrat - 
Tabelle 5: Löslichkeit in % bezogen auf Pges (PRISA) 

1.2.3.3 Eignung als Sekundärdünger 
Das MAP Endprodukt erfüllt die Anforderungen der Düngemittelverordnung. Allerdings weist das Endprodukt 
nicht jene Eigenschaften auf, die z.B. für eine direkte Ausbringung in der Landwirtschaft erforderlich sind. 
Eine Eingliederung als Sekundärrohstoffquelle in der Phosphorindustrie erscheint möglich. Die MAP-
Teilchen haben zu Beginn durchschnittlich einen Durchmesser von 7 μm, dieser steigt nach mehrtägiger 